

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật (gọi tắt là Nghị định số 52/2015/NĐ-CP); Quyết định số 1663/QĐ-BTP ngày 17/9/2015 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 52/2015/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả nội dung của Nghị định số 52/2015/NĐ-CP, tạo sự chuyển biến cơ bản trong công tác xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật (gọi tắt là CSDLQG về pháp luật).

- Nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp về công tác xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia. Tổ chức tốt việc quán triệt, triển khai tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật ở các cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai Nghị định số 52/2015/NĐ-CP.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội dung, đúng tiến độ đã nêu trong Kế hoạch, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Hội nghị phổ biến, quán triệt nội dung cơ bản của Nghị định số 52/2015/NĐ-CP và các vấn đề liên quan đến hệ thống CSDLQG về pháp luật

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh và các đơn vị có liên quan.

c) Thời gian: Quý I năm 2016.

2. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cập nhật văn bản trên CSDLQG về pháp luật

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Thành phần:

- Công chức làm công tác pháp chế, công tác văn bản tại các sở, ban, ngành cấp tỉnh.

- Công chức Phòng Tư pháp UBND các huyện, thị xã, thành phố.

c) Nội dung:

- Cập nhật văn bản trên CSDLQG về pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát thông tin của văn bản theo quy định tại Nghị định số 52/2015/NĐ-CP.

d) Thời gian: Quý I và quý II năm 2016.

3. Tổ chức thu thập, cập nhật và rà soát kết quả cập nhật văn bản đã được ban hành trước ngày Nghị định số 52/2015/NĐ-CP có hiệu lực trên CSDLQG về pháp luật

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Đơn vị phối hợp: Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan.

c) Thời gian hoàn thành: Trước 30/9/2016.

4. Tổ chức cập nhật và kiểm tra kết quả cập nhật văn bản trên CSDLQG về pháp luật

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp; Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh và các đơn vị có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tổ chức triển khai thực hiện trích xuất từ CSDLQG về pháp luật tới các Trang hoặc Mục văn bản quy phạm pháp luật trên Cổng Thông tin điện tử của UBND tỉnh

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

b) Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.

c) Thời gian thực hiện: Trước ngày 31/12/2016.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Bảo đảm an toàn tài khoản quản trị CSDLQG về pháp luật đã được cấp.
- Sử dụng chữ ký điện tử để xác thực nội dung văn bản trong việc cập nhật.
- Hướng dẫn các ngành, các cấp khai thác, sử dụng có hiệu quả CSDLQG về pháp luật.
- Duy trì, cập nhật kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành vào CSDLQG về pháp luật.
- Tổ chức kiểm tra, rà soát thông tin văn bản đã được tạo lập (hiện có) trên CSDLQG về pháp luật.
- Cập nhật văn bản còn hiệu lực (còn thiếu trên CSDLQG về pháp luật) được ban hành trước thời điểm Nghị định số 52/2015/NĐ-CP có hiệu lực thi hành.
- Phối hợp với Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp trong việc bảo đảm an toàn, chia sẻ, kết nối, tích hợp và trích xuất dữ liệu văn bản.
- Hàng năm tổng hợp tình hình cập nhật, khai thác và sử dụng văn bản trên CSDLQG về pháp luật, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp.

2. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh

Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác văn bản quy phạm pháp luật cho Sở Tư pháp để cập nhật vào CSDLQG về pháp luật (Bản giấy và bản điện tử) theo quy định của Điều 16 Nghị định số 52/2015/NĐ-CP.

3. Sở Nội vụ

Chỉ đạo Chi cục Văn thư - Lưu trữ cung cấp văn bản quy phạm pháp luật được ban hành trước ngày Nghị định số 52/2015/NĐ-CP có hiệu lực cho Sở Tư pháp để thực hiện việc cập nhật văn bản theo quy định.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các Doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông trên địa bàn tỉnh bảo đảm đường truyền được kết nối liên thông và nhanh chóng khắc phục khi có sự cố kỹ thuật xảy ra để phục vụ việc khai thác, sử dụng hệ thống CSDLQG về pháp luật được an toàn và hiệu quả.

5. Sở Tài chính

Hướng dẫn Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan trong việc lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 52/2015/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

2. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ quy định tại phần II của Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (để b/c);
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Chi cục Văn thư - Lưu trữ;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Thìn